电 子 科 技 大 学 文 件
校教〔2017〕90号

关于印发《电子科技大学
青年教师助教工作管理办法》的通知

校内各单位：

为了加强青年教师队伍建设，提高青年教师课堂教学质量，进一步完善新教师助教制度，特制定《电子科技大学助教工作管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：电子科技大学青年教师助教工作管理办法

电子科技大学

2017年4月20日

	电子科技大学学校办公室  主动公开
	2017年4月20日印发

附件：
电子科技大学青年教师助教工作管理办法

为进一步完善新教师助教制度，帮助新入校的教师过好教学关，不断提高本科教学水平和人才培养质量，保障课程教学质量，特制定本办法。

第一章  实施目的

第一条  本办法所指的助教是一种岗位，而非职称。其目的是通过助教工作的锻炼，加强青年教师的教学基本功训练，规范青年教师的教学行为，促进青年教师尽快提高业务水平与教学质量。

第二章  实施对象与期限

第二条  凡符合下列情况之一，均纳入青年教师助教制的培养对象：

（一）毕业来校或调入本校从事本科教学工作且无高校教学工作经历者。

（二）根据实际情况，学院（部）认为有必要承担助教工作的教师。

第三条  符合条件的青年教师，必须承担助教工作，期限至少为一个学期，且承担不低于32学时的一门本科课程助教工作。

第三章  助教岗位职责

第四条  青年教师在助教工作期内，原则上不能独立承担某门课程的教学任务，并应履行以下工作职责：

（一）了解专业培养方案的基本结构、课程构成、教学环节，学习掌握教学各环节的基本要求和方法、教学管理和运行的规章制度。

（二）旁听指导教师的课堂教学，了解指导教师所主讲课程的教学全过程，掌握课程的教学内容、教学重点及难点，明确该课程在培养方案中的地位和作用。

（三）参与指导教师主讲课程有关教学辅助环节的工作，包括准备教学资料，组织讨论课、习题课、读书会，辅导答疑，批改作业，指导实验、实习及野外考察，组织考试和试卷评阅工作等。协助指导教师做好其他相关的教学工作。

（四）在指导教师的指导下，担任指导教师主讲课程的部分教学任务，但授课学时一般不超过课程总学时的四分之一；对所承担的教学任务应按课程要求备课、撰写教案、制作课件，并就试教内容、要点及主要教学方法征求指导教师意见。

（五）参与指导教师负责的课程建设、教学改革和教学研究项目等工作。

第四章  助教工作考核

第五条  承担助教工作的青年教师每学期向学院（部）提交听课记录、助教工作相关记录、学期总结等材料，材料提交前须经指导教师签字认可。

第六条  学院（部）每学期对青年教师履行助教工作职责的情况进行考核，并将考核结果汇总报教务处备案。

第七条  青年教师助教工作考核分为优秀、合格、不合格三个等级。

（1）优秀：青年教师认真履行岗位职责，高质量完成岗位规定的各项任务，得到助教导师和学生的高度评价。

（2）合格：能够履行岗位职责，完成岗位规定的各项任务。

（3）不合格：未能履行岗位职责，未能完成岗位规定的任务。

第八条  青年教师助教工作考核合格者方可担任课程主讲教师。考核不合格者，学院（部）协同教师本人分析原因，并延长助教工作期限或调整岗位等。

第九条  青年教师承担助教任务计算教学工作量。助教工作评定为合格及以上的，按指导教师主讲课程教学工作量的其20%~40%计算（助教教学工作量单独计算，不从主讲教师的教学工作量中扣除），学院（部）依据其所完成的工作量和考核结果发放酬金。助教工作评定为不合格的，不计算教学工作量。

第五章  指导教师的聘任

第十条  指导教师原则上由教学经验丰富、教学效果好、师德高尚、治学严谨、学术造诣较深的具有副教授及以上职称的主讲教师承担。

第十一条  指导教师既可个人自荐，也可由课程组提名推荐，学院（部）聘任。指导教师和青年教师之间实行双向选择。
第十二条  每位指导教师每学期指导助教原则上不超过2人。

第十三条  对不认真履行职责的指导教师，青年教师可要求更换，学院（部）同意更换后，其在两年内不得再被聘为指导教师。

第六章  指导教师的工作及考核

第十四条  指导教师须关心指导青年教师的成长，充分发挥传、帮、带作用，其主要职责是：

（一）指导青年教师制订助教工作计划，帮助青年教师教学能力发展。

（二）指导青年教师掌握主讲课程的教学内容、教学方法、教学重点和难点，明确该课程在专业培养方案中的作用，熟悉课程教学的基本要求。

（三）安排青年教师讲授课程部分内容，指导青年教师做好试讲准备工作。青年教师承担授课任务，指导教师应随堂听课，并在课前检查备课情况，课后进行评议总结。

（四）在主讲课程结束时，对青年教师助教工作做出评价，提出青年教师教学能力发展的意见和建议。

第十五条  指导教师每学期向学院（部）提交工作总结，学院（部）依据其完成指导工作量及青年教师成长情况进行考核，可给予一定的工作量补贴。

第七章  附  则

第十六条  各学院（部）可根据实际情况制定本单位青年教师助教制度的实施细则。

第十七条  本办法由教务处负责解释。

第十八条  本办法自颁布之日起实施，校教通知〔2005〕65号文件同时废止。
PAGE
—7—